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오수고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 505,057,000

2021학년도 오수고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 404,810,000원"을 "세입·세출 각각 505,057,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 오수고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 505,057 404,810 100,247 24.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,162 35,687 7

학생복지/교육격차 해소 1,651 33,229 6.5

기본적 교육활동 51,990 177,344 35.1

선택적 교육활동 33,947 94,187 18.6

교육활동 지원 4,750 33,677 6.6

학교 일반운영 6,747 111,961 22.1

학교 재무활동 0 18,972 3.7

이전수입 지방자치단체이전수입 32,000 40,200 7.9

이전수입 지방교육자치단체이전수입 72,847 415,882 82.3

자체수입 학부모부담수입 -4,600 14,706 2.9

자체수입 행정활동수입 0 2,000 0.3

기타수입 전년도이월금 0 32,269 6.3
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 456,082 351,235 104,847

1.지방자치단체이전수입 40,200 8,200 32,000

1.교육경비보조금 40,200 8,200 32,000

1.기초지방자치단체전입금 40,200 8,200 32,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 32,000 0 32,000
(성립전_2추)명장육성사업 보조금 : 

32,000,000원*1회=
32,000,000

2.지역체육·문화공간설치사업보조금(기초) 8,200 8,200 0

2.지방교육자치단체이전수입 415,882 343,035 72,847

1.교육비특별회계전입금수입 415,882 343,035 72,847

1.교육비특별회계전입금 415,882 343,035 72,847

1.학교운영비전입금 248,570 239,229 9,341 학교기본운영비 : 9,341,000원 * 1교 = 9,341,000

2.목적사업비전입금 155,491 92,732 62,759
(성립전_2추)목공체험교실운영비 : 9,147,000

원 * 1교 =
9,147,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 662,000

원 * 1교 =
662,000

(성립전_2추)직업역량강화사업비 : 12,000,000

원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_2추)순회교사수당 : 750,000원 * 1교 

=
750,000

(성립전_2추)실습실 작업환경측정지원비 : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_2추)직업계고 인문역량강화사업 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)현장실습운영지원비 : 5,100,000

원 * 1교 =
5,100,000

(성립전_2추)현장실습안전지원비 : 200,000원 

* 1교 =
200,000

(성립전_2추)여학생 위생용품지원금 : 150,000

원 * 1교 =
150,000

(성립전_2추)학점제준비학교운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)NCS교육과정 운영비 : 15,100,000

원 * 1교 =
15,100,000

(성립전_2추)진로체험활동비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_2추)특성화고 꿈키움성장사업비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)전국체육대회 전라북도 대표선수 

훈련비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

3.방과후학교활동비지원금 5,600 5,600 0

4.현장체험학습비지원금 5,474 5,474 0

5.기타학부모부담지원금 747 0 747
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비지원 : 

747,000원 * 1교 =
747,000

2.자체수입 16,706 21,306 -4,600
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 14,706 19,306 -4,600

1.수익자부담수입 14,706 19,306 -4,600

1.급식비 14,706 14,706 0

1.급식비 14,706 14,706 0

2.현장체험학습비 0 4,600 -4,600

1.현장체험학습비 0 4,600 -4,600
학생수학여행경비(수익자) : -200,000원*23명

*1회=
-4,600,000

2.행정활동수입 2,000 2,000 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

3.기타행정활동수입 800 800 0

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 32,269 32,269 0

1.전년도이월금 32,269 32,269 0

1.순세계잉여금 13,497 13,497 0

1.순세계잉여금 13,497 13,497 0

1.순세계잉여금 13,497 13,497 0

2.정산대상재원사용잔액 18,772 18,772 0

1.정산대상재원사용잔액 18,772 18,772 0

1.정산대상재원사용잔액 18,772 18,772 0

세입합계 505,057 404,810 100,247
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 35,687 34,525 1,162

1.기타 교직원보수 27,887 26,725 1,162

1.교직원대체인건비 27,887 26,725 1,162

1.기간제교원인건비 7,536 7,536 0

1.기간제교원인건비 7,536 7,536 0

2.학교운동부지도자인건비(목적) 16,538 16,538 0

1.기간제직원인건비 14,800 14,800 0

2.기간제직원법정부담금 1,738 1,738 0

3.방역활동도우미인건비(목적) 3,313 2,651 662

1.기간제직원인건비 3,020 2,358 662 (성립전_2추)인건비 : 662,000*1회= 662,000

2.기간제직원법정부담금 293 293 0

4.행정대체(시설관리직)인건비(자체) 500 0 500

1.기간제교원인건비 500 0 500 초과근무수당 : 100,000원*1명*5회= 500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,800 7,800 0

1.교직원연수 6,800 6,800 0

1.직무연수 5,400 5,400 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.여비 3,060 3,060 0

3.일반업무추진비 540 540 0

2.자율연수 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 33,229 31,578 1,651

1.급식 관리 18,260 17,506 754

1.학교급식운영 18,260 17,506 754

1.비조리교급식비 18,260 17,506 754
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전출금 18,260 17,506 754 비조리교분담금 : 754,000원*1회= 754,000

2.보건관리 13,142 12,992 150

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,442 5,292 150

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 272 272 0

1.학생복지비 272 272 0

3.보건실운영 4,050 3,900 150

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 1,150 1,000 150
(성립전_2추)여학생 위생용품(목적) : 

25,000원*6명=
150,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교(국고) 740 740 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 530 530 0

3.목적사업업무추진비 60 60 0

5.마음건강지원비(목적) 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.학교환경위생관리 7,700 7,700 0

1.먹는물관리 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0

2.공기질측정 4,080 4,080 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학생복지 1,827 1,080 747

1.학생복지운영 1,827 1,080 747

1.졸업앨범제작 980 980 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 980 980 0

2.학생교과서구입 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.특수통학차량운영(목적) 747 0 747

1.학생복지비 747 0 747
(성립전_2추)특수교육대상자통학비 : 

747,000원*1회=
747,000

3.기본적 교육활동 177,344 125,354 51,990

1.교과 활동 128,000 78,910 49,090

1.교과활동지원 1,040 700 340

1.교사용교과서(지도서)구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.순회교사운영 340 0 340

1.여비 340 0 340 순회교사여비 : 20,000원*17주= 340,000

2.국어 교과활동 570 570 0

1.교과운영 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0

3.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.과학 교과활동 1,750 1,750 0

1.교과운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

2.학습준비물지원 1,100 1,100 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 500 500 0

5.체육 교과활동 50,950 50,950 0

1.교과운영 950 950 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 150 150 0

2.교육운영비 800 800 0

2.소규모체육시설확충(목적) 50,000 50,000 0

1.일반수용비 15,840 15,840 0

2.비품구입비 34,160 34,160 0

6.예술 교과활동 1,950 1,950 0

1.교과운영 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0

2.학습준비물지원 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

7.외국어 교과활동 600 600 0

1.학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

8.선택 교과활동 500 500 0

1.자율선택과제운영(경상목적) 500 500 0

1.교육운영비 450 450 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

9.특수교육교과활동 3,900 3,900 0

1.교과운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

10.전문 교과활동 66,240 17,490 48,750

1.전문교과운영 3,490 3,490 0

1.교직원복지비 750 750 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생복지비 500 500 0

4.일반업무추진비 240 240 0

2.학습준비물지원 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.명장육성사업(자체) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학생복지비 0 0 0

4.NCS교육과정운영비(목적) 15,100 0 15,100

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_2추)NCS컨설팅수당 : 300,000원*1

회=
300,000

(성립전_2추)교원연수비 : 450,000원*4개= 1,800,000

2.교육운영비 6,700 0 6,700 실험실습재료비 : -630,000원*10회= -6,300,000

(성립전_2추)실험실습재료비 : 3,250원

*4,000장=
13,000,000

3.비품구입비 6,300 0 6,300
소규모기자재및비품구입 : 630,000원*2종

*5대=
6,300,000

5.실습실 작업환경측정비(목적) 1,650 0 1,650

1.일반수용비 1,650 0 1,650
(성립전_2추)실습실 작업환경측정비 : 

1,650,000원*1회=
1,650,000

6.명장육성사업(목적) 32,000 0 32,000

1.일반수용비 3,800 0 3,800
(성립전_2추)산학네트워크 소모품 : 

10,000원*10종*2회=
200,000

(성립전_2추)역량강화 실습재료 : 500,000

원*4종=
2,000,000

(성립전_2추)사업설명 평가회 물품 : 

150,000원*2회=
300,000

(성립전_2추)홍보물품구입 : 26,000원*50

개=
1,300,000

2.운영수당 12,050 0 12,050
(성립전_2추)역량강화 내부강사료 : 

30,000원*260시간=
7,800,000

(성립전_2추)역량강화 외부강사료 : 

30,000원*5시간*12주=
1,800,000

(성립전_2추)사업담당자 관리수당 : 

200,000원*10개월=
2,000,000

(성립전_2추)직업교육 외부강사료 : 

150,000원*3시간=
450,000

3.교육운영비 15,850 0 15,850
(성립전_2추)진로캠프운영비 : 451,000원

*10명=
4,510,000

(성립전_2추)역량강화 식사비 : 7,000원

*10명*39회=
2,730,000

(성립전_2추)역량강화 간식비 : 3,000원

*10명*14회=
420,000

(성립전_2추)산업체위탁교육운영비 : 

651,000원*10명=
6,510,000

(성립전_2추)차량임차비 : 650,000원*2회= 1,300,000

(성립전_2추)우수학생시상비 : 10,000원

*38명=
380,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)산학관네트워크 협의회 : 

300,000원*1회=
300,000

2.창의적 체험활동 49,344 46,444 2,900
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 24,200 16,700 7,500

1.학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.학예회 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.학급교육활동경비 2,500 1,500 1,000

1.교육운영비 2,500 1,500 1,000
학급교육활동경비(1-1) : 200,000원*1학급

=
200,000

학급교육활동경비(2-1) : 200,000원*1학급

=
200,000

학급교육활동경비(3-1) : 200,000원*1학급

=
200,000

학급교육활동경비(3-2) : 200,000원*1학급

=
200,000

학급교육활동경비(미소반) : 200,000원*1

학급=
200,000

4.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.학생회설치비(목적) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 8,080 7,500 580 소규모수선비 : 580,000원*1회= 580,000

2.비품구입비 1,920 2,500 -580 비품구입비 : -580,000원*1종= -580,000

6.인문역량강화사업(목적) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 5,790 0 5,790
(성립전_2추)학생중심 체험활동비 : 

604,000원*2회=
1,208,000

(성립전_2추)학생중심 체험활동 식비 : 

8,000원*11명*2회=
176,000

(성립전_2추)학생중심 체험활동 간식비 : 

3,000원*11명*2회=
66,000

(성립전_2추)학생중심 체험활동 재료구입

 : 30,000원*20개*2회=
1,200,000

(성립전_2추)학생중심 시상품구입 : 

50,000원*7명=
350,000

(성립전_2추)교사중심 체험활동비 : 

31,000원*7명*4회=
868,000

(성립전_2추)교사중심 체험활동 물품구입

 : 96,100원*10종*2회=
1,922,000

2.목적사업업무추진비 210 0 210
(성립전_2추)사업추진 업무협의회 : 

30,000원*7명=
210,000

7.학생진로체험활동(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)학생진로체험활동비 : 

500,000원*1회=
500,000

2.현장체험학습활동 23,644 28,244 -4,600
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.수학여행 20,374 24,974 -4,600

1.여비 8,000 8,000 0

2.교육운영비 12,374 16,974 -4,600
수학여행경비(수익자) : -200,000원*23명

*1회=
-4,600,000

2.수련활동 2,120 2,120 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 720 720 0

3.현장학습 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

3.동아리활동 1,500 1,500 0

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 94,187 60,240 33,947

1.방과후학교 운영 8,800 8,800 0

1.방과후학교운영 8,800 8,800 0

1.교과프로그램 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.특기적성교육 2,600 2,600 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 200 200 0

3.방과후학교지원금(목적) 5,600 5,600 0

1.운영수당 5,280 5,280 0

2.교육운영비 320 320 0

2.직업교육 33,083 636 32,447

1.직업교육운영 33,083 636 32,447

1.직업능력개발훈련 636 636 0

1.운영수당 336 336 0

2.교육운영비 300 300 0

2.목공체험교실운영(목적) 9,147 0 9,147
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 35 0 35 (성립전_2추)소모품비 : 35,000원*1회= 35,000

2.운영수당 1,512 0 1,512
(성립전_2추)외부강사비 : 32,000원*4시간

*9회=
1,152,000

(성립전_2추)수업대체수당 : 10,000원*4시

간*9회=
360,000

3.교육운영비 7,600 0 7,600
(성립전_2추)목공재료비 : 76,000원*10명

*10회=
7,600,000

3.직업계고 현장실습(목적) 5,300 0 5,300

1.일반수용비 800 0 800 (성립전_2추)연수비 : 800,000원*1명= 800,000

2.운영수당 970 0 970
(성립전_2추)강사수당 및 심사수당 : 

425,000원*2회=
850,000

(성립전_2추)산업체순회지도비 : 30,000원

*2명*2회=
120,000

3.여비 380 0 380 (성립전_2추)여비 : 19,000원*5명*4회= 380,000

4.교육운영비 2,610 0 2,610
(성립전_2추)현장실습프로그램개발 및 물

품구입 : 107,500원*4종=
430,000

(성립전_2추)취업박람회참가비 : 

1,980,000원*1회=
1,980,000

(성립전_2추)안전조끼구입 : 20,000원*10

개=
200,000

5.목적사업업무추진비 540 0 540
(성립전_2추)기업발굴협의회비 : 30,000원

*6명*3회=
540,000

4.직업역량강화사업(목적) 12,000 0 12,000

1.일반수용비 2,250 0 2,250
(성립전_2추)홍보물품구입 : 11,250원*200

개=
2,250,000

2.운영수당 256 0 256
(성립전_2추)강사수당 : 32,000원*4시간*2

회=
256,000

3.교육운영비 9,494 0 9,494
(성립전_2추)실습재료구입 : 27,300원*10

종*10회=
2,730,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*41명*10회= 1,230,000

(성립전_2추)용역비 : 2,800,000원*1회= 2,800,000

(성립전_2추)시설임차비 : 164,000원*1회= 164,000

(성립전_2추)식사비 : 8,000원*20명*2식= 320,000

(성립전_2추)체험학습비 : 20,000원*10명

*10회=
2,000,000

(성립전_2추)교통비 : 10,000원*10회= 100,000

(성립전_2추)숙박비 : 30,000원*5명= 150,000

5.꿈키움성장사업(목적) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)꿈키움성장지원비 : 500,000

원*12명=
6,000,000

3.독서활동 2,350 2,350 0

1.독서활동운영 2,350 2,350 0

엄현정 2021년 08월 23일 13시 20분 39초 14 전라북도교육청 오수고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

2.도서관운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

4.교기육성 49,754 48,254 1,500

1.교기운영 49,754 48,254 1,500

1.양궁부운영 35,154 35,154 0

1.기간제직원인건비 3,120 3,120 0

2.연료비 880 880 0

3.교육운영비 27,504 29,154 -1,650 강화훈련(비시합기) : -275,000원*6명= -1,650,000

대회출전운영비 : -415,450원*6명*2회= -4,985,000

양궁장비 : 712,100원*7종= 4,985,000

4.비품구입비 1,650 0 1,650
양궁장비보관용 천막구입 : 1,650,000원*1

개=
1,650,000

5.전출금 2,000 2,000 0

2.양궁부지원 보조금(지자체) 8,200 8,200 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0

3.육성종목운영비(목적) 6,400 4,900 1,500

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 5,900 4,400 1,500
(성립전_2추)훈련비및소모품구입 : 

500,000원*3명=
1,500,000

5.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.다문화교육운영 200 200 0

1.다문화교육프로그램운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 33,677 28,927 4,750

1.교무업무 운영 13,190 8,440 4,750

1.교무학사운영 13,190 8,440 4,750

1.교무학사운영 3,160 3,160 0
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1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 2,180 2,180 0

3.일반업무추진비 180 180 0

2.교육활동홍보 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 480 480 0

3.입학식 및 졸업식 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0

4.교육과정평가 1,240 1,240 0

1.교육운영비 760 760 0

2.일반업무추진비 480 480 0

5.환경정리 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.순회교사운영비(목적) 750 0 750

1.운영수당 300 0 300 (성립전_2추)순회수당 : 50,000원*6개월= 300,000

2.여비 450 0 450 (성립전_2추)순회여비 : 25,000원*18주= 450,000

7.학점제준비학교운영(목적) 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_2추)강사 및 컨설팅수당 : 

200,000원*9회=
1,800,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)프로그램 운영비 : 200,000원

*5회=
1,000,000

(성립전_2추)자료제작비 : 10,000원*40권

*2회=
800,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_2추)교육과평편성 협의회 : 

100,000원*4회=
400,000

2.생활지도운영 1,487 1,487 0

1.학생생활상담지도 787 787 0

1.학생생활지도 운영 600 600 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 350 350 0

2.노동인권교육(목적) 187 187 0

1.운영수당 170 170 0
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2.교육운영비 17 17 0

2.학생안전교육 700 700 0

1.안전교육 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.학습지원실 운영 3,000 3,000 0

1.정보화실운영 3,000 3,000 0

1.학교정보화지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 16,000 16,000 0

1.교육환경개선 16,000 16,000 0

1.PC구입 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.교실환경개선 11,000 11,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 6,000 6,000 0

6.학교 일반운영 111,961 105,214 6,747

1.학교기관 운영 40,794 40,554 240

1.부서기본운영 39,894 39,654 240

1.교장실운영 5,740 5,740 0

1.일반업무추진비 2,740 2,740 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 34,154 33,914 240

1.일반수용비 11,540 11,300 240 기타수수료 : 240,000원*1회= 240,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 20,024 20,024 0

4.교직원복지비 150 150 0

5.일반업무추진비 240 240 0
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6.비품구입비 2,000 2,000 0

2.행정지원인력운용 900 900 0

1.행정(사무)실무사인건비 900 900 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.기간제직원법정부담금 600 600 0

2.시설 장비 유지 69,247 62,740 6,507

1.학교시설장비유지 69,247 62,740 6,507

1.공공요금및제세공과금 30,596 28,616 1,980

1.전기요금 18,000 18,000 0

2.상하수도료 4,380 2,400 1,980 수도요금 : 165,000원*12월= 1,980,000

3.기타공공요금 8,216 8,216 0

2.시설관리용역 10,320 9,840 480

1.일반수용비 10,320 9,840 480 소방관리용역료 : 40,000원*12월= 480,000

3.시설일반관리 19,531 15,484 4,047

1.일반수용비 19,047 15,000 4,047 시설유지보수 : 1,249,000원*3회= 3,747,000

산업안전보건교육비 : 150,000원*2명*1회= 300,000

2.연료비 484 484 0

4.화장실관리 8,800 8,800 0

1.일반수용비 8,800 8,800 0

3.학교운영 협력 1,920 1,920 0

1.학교운영위원회운영 920 920 0

1.학교운영위원회운영 920 920 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 600 600 0
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3.여비 200 200 0

7.학교 재무활동 18,972 18,972 0

1.반환금 18,772 18,772 0

1.반환금 18,772 18,772 0

1.반환금 18,772 18,772 0

1.반환금 18,772 18,772 0

2.예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

세출합계 505,057 404,810 100,247
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